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KẾ HOẠCH

DẠY THÊM, HỌC THÊM NĂM HỌC 2018 - 2019

- Căn cứ Quyết định số 16/2006/QĐ-BGD ĐT ngày 5/5/2006 của Bộ GD&ĐT ban hành chương trình giáo dục phổ thông;

      
- Căn cứ Thông tư 17/2012/TT-BGĐT ngày 16/5/2012 của Bộ GD&ĐT ban hành quy định về việc dạy thêm, học thêm; Quyết định 20/2013/QĐ-UBND ngày 10/9/2013 của UBND tỉnh Hải Dương ban hành quy định về dạy thêm học thêm chương trình phổ thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương, công văn số 05/2014/QĐ-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2014 qui định về dạy thêm học thêm trên địa bàn huyện Kim Thành.

      
- Công văn số 1237/SGDĐT-GDTrH ngày 13/9/2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn hoạt động dạy thêm, học thêm trong nhà trường,

- Công văn số 1174/SGDĐT-GDTrH ngày 30/9/2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn bổ sung hoạt động dạy thêm, học thêm trong nhà trường,

- Thực hiện Hướng dẫn số 89/PGD&ĐT- GDPT ngày 08/10/2013 của Phòng GD&ĐT Kim Thành về việc triển khai công tác dạy thêm, học thêm với Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện Kim Thành;

- Căn cứ tình hình thực tiễn của nhà trường và tình hình học tập của học sinh. Xét nhu cầu học tập của học sinh và gia đình. Biên bản họp CMHS năm 2018
Tổ KHTN xây dựng kế hoạch dạy thêm, học thêm năm học 2018 - 2019 như sau.

I.Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích


- Nâng cao công tác đổi mới quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục.


- Nâng cao vai trò trách nhiệm, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của giáo viên nhà trường trong việc thực hiện nhiệm vụ năm học.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Bộ, Sở, Phòng GD&ĐT về quy chế chuyên môn và nhiệm vụ năm học.

- Nâng cao chất lượng học sinh, đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh góp phần khắc phục tình trạng học sinh yếu, kém; nâng cao chất lượng học sinh giỏi, tỉ lệ học sinh lên lớp và học sinh thi vào lớp 10 THPT.

II. Nội dung kế hoạch.

1. Các điều kiện phục vụ dạy thêm, học thêm.

a. Số lớp, số HS.


- Số lớp: 15

-  Học sinh khối lớp 6,7,8,9: cụ thể như sau.




+ Lớp 6A

- Môn Toán : 1 lớp = 28 học sinh




+ Lớp 6B


- Môn Toán : 1 lớp = 28 học sinh




+ Lớp 7A

- Môn Toán : 1 lớp = 27 học sinh




+ Lớp 8A

- Môn Toán : 1 lớp = 30 học sinh




+ Lớp 9


- Môn Toán : 1 lớp = 27 học sinh

b. Đội ngũ.

+ Tổng số GV: 9. Trình độ đạt chuẩn : 9/9 đạt 100%, trên chuẩn: 7/10 đạt 70%. Tỉ lệ giáo viên trên lớp : 1.8 GV/ lớp .

c. CSVC: 
Phòng học thường :  4 phòng KCCT



Phòng bộ môn: 3. Trong đó : Vật lý- CN : 1 ; Hoá - sinh: 1 ; Tin : 1
2. Đối tượng dạy học.

a. Học sinh.

-  Học sinh của nhà trường có nhu cầu học thêm có đơn đề nghị ( được gia đình đồng ý ký xác nhận). Số lớp dạy thêm: 15. Tổng số học sinh: 140. Gồm: Khối 6: 2 lớp ( trong đó: Toán : 2 lớp với 56 học sinh) Khối 7: 1 lớp ( trong đó: Toán : 1 lớp với 27 học sinh; Khối 8: 1 lớp ( trong đó: Toán : 1 lớp với 30 học sinh; Khối 9: 1 lớp ( trong đó: Toán : 1 lớp với 28 học sinh)
b. Giáo viên
- Nhà trường chọn giáo viên có đủ năng lực chuyên môn, phẩm chất, tinh thần trách nhiệm ở tất cả các môn. (có danh sách và phân công nhiệm vụ kèm theo).

c. Chương trình.

- Số buổi dạy thêm, học thêm/ buổi : Mỗi tuần 1 buổi. Mỗi buổi 3 tiết.

* Cụ thể : Môn Toán : 450 tiết. Bắt đầu từ ngày 16/9/2018 đến ngày 26/5/2019. Riêng ôn thi vào lớp 10 cho HS lớp 9 đến ngày thi vào THPT.
- Căn cứ vào số buổi của các môn, nhà trường xây dựng PPCT chi tiết cho đối tượng học sinh ( có văn bản kèm theo)
3. Số lớp, số học sinh: 

	TT
	Lớp
	Số HS
	Môn học
	Số buổi học/ tuần
	Thời gian học
	Địa điểm
	Giáo viên giảng dạy
	Mức thu 1 buổi/HS
	Ghi chỳ

	1 
	Toán 6A
	28
	Toán
	1
	buổi sáng trong tuần
	Tại trường
	Ninh Văn Tuy
	14.500đ
	

	2 
	Toán 6B
	28
	Toán
	1
	buổi sáng trong tuần
	Tại trường
	Ninh Văn Tuy
	14.500đ
	

	3 
	Toán 7A
	27
	Toán
	1
	buổi chiều trong tuần
	Tại trường
	Nguyễn Quang Thạo
	14.500đ
	

	4 
	Toán 8A
	30
	Toán
	1
	buổi chiều trong tuần
	Tại trường
	Ninh Thị Thơm
	14.500đ
	

	5 
	Toán 9A
	27
	Toán
	1
	buổi chiều trong tuần
	Tại trường
	Ninh Thị Thơm
	14.500đ
	


Ghi chú: + Lớp 6A đối tượng học sinh khá - giỏi 

               + Lớp 6B: Đối tượng HS trung bình - yếu

III. Biện pháp thực hiện

1. Tổ chức dạy học.

- Chỉ đạo giáo viên được phân công dạy học soạn giảng nghiêm túc. Chỉ đạo tổ chuyên môn thông qua giáo án hàng tuần.

- Chỉ đạo GV có các biện pháp nâng cao chất lượng dạy và học. Thường xuyên báo cáo tình hình dạy và học về hiệu trưởng nhà trường, đề xuất các giải pháp nhằm tháo gỡ các vướng mắc.

- Chỉ đạo thư viện, thiết bị có kế hoạch cung ứng thiết bị, sách cho giáo viên và học sinh.

2. Công tác quản lý.
* Đối với giáo viên
- Nhà trường quản lý chặt chương trình dạy học thông qua việc kiểm tra thường xuyên, kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột xuất, ký giáo án của tổ trưởng.

- Nhà trường phân công giáo viên xây dựng kế hoạch dạy học, phân phối chương trình chi tiết cụ thể.


- Giáo án phải được thông qua trước 1 tuần, trước khi lên lớp giáo viên phải có đầy đủ hồ sơ, giáo án. Ra vào lớp đúng giờ. 
- Nhà trường thường xuyên tiến hành dự giờ đột xuất và dự giừ có báo trước để đánh giá việc thức hiện chương trình của giáo viên
- Tổ chức rút kinh nghiệm hàng tháng với giáo viên dạy thêm,học thêm.

* Đối với học sinh
-  GV bộ môn tiến hành kiểm tra: 3 bài/môn/năm. GV bộ môn tự ra đề, tự chấm. Nhà trường tổ chức kiểm tra : 2 lần/môn/năm. 

- Nhà trường, giáo viên giảng dạy thường xuyên kiểm tra việc ghi chép và làm bài tập của học sinh
3. Cam kết về chất lượng của nhà trường với Phòng Giáo dục và Đào tạo


- Nếu được cấp phép dạy thêm, nhà trường cam kết quản lý chặt chẽ công tác dạy thêm, học thêm trong nhà trường, không để tình trạng dạy thêm trái quy định, ngoài nhà trường.


- Cam kết về chất lượng cụ thể:



* Chất lượng kiểm tra học kỳ các môn dạy thêm
	Môn
	Lớp
	Sĩ số
	Học kỳ I
	Học kỳ II

	
	
	
	Điểm <5
	5
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[image: image2.wmf]£

Đ
[image: image3.wmf]£

10
	Điểm <5
	5
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	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	Toán


	6A
	28
	5
	17.9
	18
	64.3
	5
	17.9
	4
	14.3
	18
	64.3
	6
	21.4

	
	6B
	28
	6
	22.5
	17
	63
	5
	18.5
	5
	18.5
	17
	63
	6
	22.2

	
	7A
	27
	5
	18.5
	18
	66.7
	4
	14.8
	4
	14.8
	18
	66.7
	5
	18.5

	
	8A
	30
	6
	20
	19
	63.3
	5
	16.7
	5
	16.7
	20
	66.7
	5
	16.7

	
	9A
	27
	5
	18.5
	17
	63
	5
	18.5
	4
	14.8
	18
	66.7
	5
	18.5


* Chất lượng hai mặt giáo dục
Học kỳ I
	Lớp
	Sĩ số
	Hạnh kiểm
	Học lực

	
	
	Tốt
	Khá
	TB
	Yếu
	Giỏi
	Khá
	TB
	Yếu

	
	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	6B
	28
	23
	82.14
	5
	21.74
	0
	0
	0
	0
	2
	7.14
	6
	21.43
	18
	64.3
	2
	7.1


Cả năm
	Lớp
	Sĩ số
	Hạnh kiểm
	Học lực

	
	
	Tốt
	Khá
	TB
	Yếu
	Giỏi
	Khá
	TB
	Yếu

	
	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	6B
	28
	22
	78.57
	6
	27.27
	0
	0
	0
	0
	3
	10.7
	7
	25
	16
	57.1
	1
	3.6


* Chất lượng thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2019 - 2020

- Số lượng học sinh thi đỗ vào THPT công lập: 23/27 em = 85,1%

- Xếp thứ trong huyện: 8/21 trường (tăng 1 bậc so với năm học trước). Trong tỉnh : 107/ 272 (Tăng 5 bậc so với năm học trước). Môn Toán xếp thứ 8/21 các trường trong huyện.
* Nhà trường cam kết với phòng giáo dục đạt được các chỉ tiêu đã dăng kí ở trên nếu không đạt nhà trường xin chịu mọi trách nhiệm với PGD, với nhân dân.
IV. Kinh phí

 Nguồn kinh phí do phụ huynh học sinh đóng góp dùng để phục vụ cho việc dạy học của giáo viên ( áp dụng theo Thông tư 17 của Bộ GD&ĐT và Quyết định 20/2013 của UBND tỉnh Hải Dương ). Cụ thể :

2.1. Thu : 

- Đối với học sinh đăng ký học theo nhu cầu, thu : 4800đ/ tiết x 3 tiết = 14.500đ/buổi ( áp dụng theo Thông tư 17 của Bộ GD&ĐT và Quyết định 20/2013 của UBND tỉnh Hải Dương )

- Hình thức thu: Giáo viên chủ nhiệm thu tiền của HS nộp về thủ quỹ nhà trường ( theo đúng nguyên tắc tài chính). Học kỳ I thu 1 lần (3 tháng), học kỳ II thu 2 lần (2 tháng/lần).

2.2. Chi : Nộp 2% thuế thu nhập doanh nghiệp. Còn lại quy ra 100%.  Chi 80% cho người dạy; 15% cho công tác quản lý CSVC, 5% cho điện nước. Cụ thể :( Chi tiết có dự toán kèm theo)

Việc thực hiện thu chi theo đúng nguyên tắc tài chính.

V. Tổ chức thực hiện.

	Thời gian
	Nội dụng thực hiện
	Người thực hiện

	27/8/2018 đến 8/9/2018
	- HS viết đơn học thêm

- Xây dựng kế hoạch dạy thêm, học thêm

- Xây dựng PPCT
	GVCN

Đ/c Nam

GV bộ môn

	10/9/2018
	- Duyệt PPCT dạy thêm
	PHT+ TT

	11/9/2018 đến 
13/9/2018
	- Lập hồ sơ xin giấy phép dạy thêm, học thêm
	Đ/c Thạo + Nam

	Từ  ngày 17/10/2018
	- Tổ chức dạy thêm, học thêm
	Gv bộ môn


Trên đây là kế hoạch dạy học thêm, học thêm của trường THCS Việt Hưng thực hiện trong năm học 2018  - 2019. Đề nghị cấp trên xem xét, phê duyệt.
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